

دولت نهم غیرقانونی است

گروه سیاسی: نظام جمهوری اسلامی ایران، پس از ۳۰ سال که از استقرار آن می‌گذرد، به علت عزل‌های پی‌درپی وزیران توسط محمود احمدی‌نژاد بیش از ۱۰ مدیر خود را تغییر داد. طبق اصل ۱۴۶ قانون اساسی، اگر نیمی از هیات وزیران تغییر کند، رئیس‌جمهوری باید مجدداً از مجلس برای هیات وزیران تقاضای رای اعتماد کند. روز گذشته محمود احمدی‌نژاد، دو وزیر ارشاد و اطلاعات را عزل کرد که مجموعاً تاکنون ۱۲ وزیر از او از مجموع ۲۱ وزیر دولت نهم عزل و برکنار شده‌اند. با توجه به این موضوع اکنون دولت نهم فاقد مشروعیت حقوقی و قانونی است و باید مجدداً از مجلس شورای اسلامی رای اعتماد بگیرد. در این میان احمد توکلی، نماینده تهران در مجلس می‌گوید: «تکلیفات احمدی‌نژاد درباره عزل وزرا هیچ توجیه عقلانی ندارد و کشور را در شرایطی سختی قرار می‌دهد.» او ادامه می‌دهد که اصل ۱۴۶ داللت بر فوریت دارد و تاخیر در معرفی وزرا را جایز نمی‌داند. محمدرضا باهنر دیگر نماینده تهران نیز در این باره تاکید دارد که جلسات هیات دولت تا بعد از مراسم تنفیذ و تحلیل ریاست جمهوری و اخذ رای اعتماد از مجلس شورای اسلامی غیرقانونی است.

بدین ترتیب، با برکناری غلامحسین محسنی اژهای، وزیر اطلاعات و صفار هرندی وزیر ارشاد، دولت نهم به کما رفت و تا زمانی که رای اعتماد از مجلس نگیرد، بنا بر گفته نمایندگان و طبق نص صریح اصل ۱۴۶ قانون اساسی، فاقد مشروعیت قانونی است. در این میان برخی از محافل خبر از آن است که باقری لنگرانی، وزیر بهداشت و محمد چهرمی، وزیر کار نیز در آستانه برکناری هستند. محمد چهرمی خود پیش از این اعلام کرده بود در دوره

جدید با محمود احمدی‌نژاد همکاری نخواهد کرد و به قوه قضائیه می‌رود. صفار هرندی، وزیر ارشاد نیز تلویحاً گفته بود که ممکن است در دولت آینده نباشد و خدا به وزیر بعدی رحم کند. برخی از نمایندگان تندروی مجلس مانند حمیدرضا رسایی نماینده تهران که گفته می‌شود در دادگستری قم نیز پرونده دارد، قصد دارند صندلی وزارت ارشاد را به نام خود ثبت کنند.

گفته می‌شود یکی از دلایل برکناری وزیران یادشده، اعتراض آنان به معاونت اولی رحیم مشایبی و عدم توجه احمدی‌نژاد به نظر رهبری بر برکناری اوست.

حدود ۱۰ روز پیش رهبری در نامه مهر و موم‌شده‌ای به محمود احمدی‌نژاد از او می‌خواهد که رحیم مشایبی را برکنار کند. خبر این نامه ابتدا توسط محمدحسن ابوترابی‌فرد نایب‌رئیس مجلس اعلام می‌شود و سپس نمایندگان و شخصیت‌های سیاسی اصولگرا که مخالف انتصاب مشایبی بودند، به آن می‌پردازند. اما عدم تمکین احمدی‌نژاد به آن نامه و نیز تشکیل دولت به ریاست اسفندیار رحیم‌مشایبی، باعث اعتراض غلامحسین محسنی اژهای وزیر اطلاعات، محمدحسین صفار هرندی وزیر ارشاد، کامران باقری لنگرانی وزیر بهداشت و محمد چهرمی وزیر کار می‌شود و آنها جلسه‌هایت وزیرانی را که در رأس آن اسفندیار رحیم‌مشایبی نشسته بود، به اعتراض ترک می‌کنند. همزمان با این اتفاقات، خبرگزاری مهر نیز به نقل از یک منبع آگاه، علت برکناری اژهای را درگیری لفظی او با محمود احمدی‌نژاد بر سر مشایبی دانسته است. روز گذشته نیز محمود احمدی‌نژاد، دو نفر از چهار نفر عضو ناراضی کابینه را از سمت خود عزل کرد. گفته می‌شود که حجت‌الاسلام محمد حسین طالب، فرمانده

نیروی مقاومت بسیج قرار است وزیر اطلاعات شود. وزیر اطلاعات، در تمام دولت‌های پس از انقلاب، معمولاً با نظر رهبری تعیین می‌شود. بدین معنا، غلامحسین محسنی اژهای که پیش از این، در قوه قضائیه خدمت می‌کرد، با نظر و موافقت مقام معظم رهبری، آن قوه را ترک کرد و به دولت آمد تا تصدی وزارت اطلاعات را بر عهده بگیرد. اژهای البته، این‌روزها در حالی عزل می‌شود که به علت وقایع پس از انتخابات، خصوصاً بازداشت‌ها تحت فشار گروه‌ها و شخصیت‌های سیاسی بود در این مدت، چهره‌های مختلف در تلاش بودند ضمن رایزنی با او، روند بازجویی و سپس آزادی کسانی را که در حوادث اخیر به زندان افتاده‌اند، تسریع شود. در آخرین اقدام، مهدی کروبی در نامه‌ای خطاب به او یادآور شده بود که از ظرفیت‌های شخصیتی خود بهره بگیرد و تلاش کند، زندانیان اخیر آزاد شوند. با این حال هنوز هیچ یک از روزنامه‌نگاران و چهره‌های سیاسی و فعالان اجتماعی که پس از انتخابات بازداشت شدند، آزاد نشده‌اند. روز گذشته برخی از نمایندگان مجلس حتی زمزمه استیضاح اژهای را پیش کشیدند. البته اژهای تنها از سوی اصلاح‌طلبان تحت فشار نبود. برخی از چهره‌های تندرو حامیان محمود احمدی‌نژاد او را تحت فشار قرار داده بودند تا او دستور بخش اعترافاتی که از زندانیان گرفته شده است، صادر کند. اژهای اما تا آخرین روز، مقاومت کرد و برخی معتقدند یکی از دلایل برکناری او نیز، عدم تمکین به نظرات احمدی‌نژاد و حامیان است.

در این میان برکناری محمد حسین صفار هرندی از نکات جالب اتفاقات دیروز اوست که خبرگزاری فارس خبر آن را با عنوان فوری مخابره کرد در این خبر سرپرست جدید وزارت‌خانه خواجه‌پیری معرفی شده بود. صفار

هرندی، چهار سال پیش در مقام سردبیری روزنامه کیهان بیشترین حمایت‌ها را از محمود احمدی‌نژاد کرد اما از زمانی که به وزارت ارشاد رفت و صندلی ریاست را در اختیار خود گرفت، به علت رفتارهای موازی، اختلافاتش با برخی از مشاوران احمدی‌نژاد آغاز شد.

یکی از عداوت احمدی‌نژاد این است که در کنار یک وزیر، یک نفر را به‌عنوان مشاور قرار می‌دهد. این رویکرد البته باعث اختلاف و بدبینی بین اعضا می‌شود. او در کنار وزیر صنایع، مهرداد بذریاش، مشاور خود را می‌گذارد، در کنار وزیر ارشاد، شمس‌قادر مشاور خود را می‌گذارد، در کنار وزیر کشور، صادق محصلی را به کار می‌گیرد، در کنار وزیر آموزش و پرورش رفیق دبیرسن خود علی احمدی رافعیال می‌کند. به همین دلیل وزیران او که سایه یک مشاور پرقدرت را بر سر خود می‌بینند، نمی‌توانند کار کنند و پس از مدت اختلافات سر باز می‌کند. وزیران می‌روند و مشاوران قدرتی بیشتری می‌گیرند. در کنار صفار هرندی در وزارت ارشاد، احمدی‌نژاد سه مشاور فرهنگی، هنری داشت. علی‌اکبر جوگفانکر و مهدی کلهر، مشاوران مطبوعاتی بودند و جواد شمس‌قادر مشاور هنری. اختلافات صفار با شمس‌قادر بلافاصله پس از تشکیل دولت شروع شد. ضمن آن که صفار در همان دو امر مجبور بود که با احمد خادم المله، مدیرعامل خبرگزاری جمهوری اسلامی نیز درگیر شود که البته نتوانست او را برکنار کند. اکنون صفار هرندی، ساختمان وزارت ارشاد در پهلوانستان را ترک می‌کند. گرچه در این چهار سال موجی از مخالفت‌ها و انتقادات را برای خود پدید آورد اما عمر وزارت صفار هرندی در ایامی به‌پایان می‌رسد که جامعه کتابخوان و هنری، فرهنگی از منتقدان جدی او بوده و هستند.